
 
 
 
 
 

  
 

 
 

 
IL COMITATO DI DIREZIONE 

 
 
 

DELIBERAZIONE N.  2 

DEL 21.04.2022 

 

 

OGGETTO: PIANO DEI CONTROLLI E DEI PROTOCOLLI 2022 -2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Coordinatore: Giovanni Bladelli 

Componente: Loredana Luzzi 

Componente: Marino Nonis  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

  
 

 

VISTI: 

− l’art.  11, l.r. 30/12/2009 n. 33 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di sanità” con il 

quale è stata istituita l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, (per 

brevità anche ACSS), quale ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, 

organizzativa, finanziaria e contabile e ne sono stati individuati gli organi quali il Direttore 

Generale, il Collegio Sindacale e il Comitato di Direzione;  

− il comma 4, lett. a) del sopraccitato art. 11, che prevede che l'Agenzia predispone e 

propone alla Giunta Regionale che lo approva, previo parere della Commissione 

consiliare competente, il Piano annuale dei controlli e dei protocolli; 

− il comma 5 del medesimo art. 11 che dispone che “le funzioni, di cui alle lettere a), d), e), 

f), g) e i) del comma 4 sono in capo al Comitato di Direzione”;  

 

RICHIAMATI i provvedimenti concernenti le Regole di Sistema per il Servizio Sociosanitario 

Regionale ed in particolare:  

­ la DGR N. X/7600 del 20/12/2017 recante "Determinazioni in ordine alla gestione del 

servizio sociosanitario per l'esercizio 2018”; 

­ la DGR n. XI/491 del 02/08/2018 recante “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 

sociosanitario per l’esercizio 2018 – secondo provvedimento 2018”; 

­ la DGR N.XI/1046 del 17/12/2018 recante “Determinazioni in ordine alla gestione del 

servizio sociosanitario per l’esercizio 2019”; 

­ la DGR n. XI/2672 del 16/12/2019 recante “Determinazioni in ordine alla gestione del 

servizio sociosanitario per l'esercizio 2020; 

­ la DGR n. XI/2906 del 08/03/2020 recante “Ulteriori determinazioni in ordine all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

­ la DGR n. 4232 del 29/01/2021 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario 

e Sociosanitario per l’esercizio 2021- quadro economico programmatorio”; 

 

DATO ATTO che, nel corso delle sedute del Comitato di Direzione del 19/01/2022, 14/02/2022, 

16/03/2022 e del 30/03/2022 sono stati impostati e discussi la struttura e i contenuti del Piano;  

 

RITENUTO, stante la permanenza della pandemia e il passaggio da una gestione 

ordinaria ad una gestione straordinaria delle attività per i vari Enti del SSR, nonché 

l’approssimarsi della scadenza del mandato regionale, di adottare un Piano dei 

Controlli e dei Protocolli a valenza biennale (2022-2023), al fine di evitare soluzioni di 

continuità, ferma rimanendo la possibilità di fornire eventualmente indicazioni 

integrative in itinere, in coerenza con l’evoluzione del contesto e con le eventuali 

necessità emergenti; 

 

DATO atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi di spesa; 

 

 

 



 
 
 
 
 

  
 

 

 

 

 

A VOTI UNANIMI 

 

DELIBERA 

 

 

per i motivi sopra richiamati, che qui s’intendono integralmente riportati: 

 

1. di adottare il Piano dei Controlli e dei Protocolli 2022- 2023, allegato quale parte 

integrante sostanziale del presente atto; 

 

2. di demandare al Direttore Generale dell'Agenzia gli adempimenti conseguenti 

all'adozione del presente provvedimento, con particolare riguardo alla sua trasmissione 

alla Giunta Regionale per i seguiti di competenza; 

 

3. di dare, altresì, mandato per la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, al fine di ottemperare agli adempimenti in tema 

di trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ii;  

 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi di spesa. 

 

 

 

Dr. Giovanni Bladelli    

 

Dr.ssa Loredana Luzzi 

 

Dr. Marino Nonis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 


